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PIĘKNA 
MUZYKA 

I NIESMAK

O ile bojkot artystów takich jak Valery Gergiev, którzy jawnie 
popierali i popierają Putina, wydaje się czymś bezdyskusyj-
nym i oczywistym, o tyle bojkot całej kultury rosyjskiej, w tym 
wstrzymanie się od wykonywania dzieł Bogu ducha winnych 
Czajkowskiego, Dostojewskiego czy Szostakowicza spotyka 
się z różnymi reakcjami i przyjęciem. Im dalej na zachód, tym 
mniej zrozumienia dla tego problemu. W dyskusjach na ten 
temat pojawia się często argument, że jakoś nikt, mimo Holo-
caustu, nie zakazał na świecie wykonywania muzyki Richarda 
Wagnera (co do końca prawdą nie jest) – jawnego i zaciekłego 
antysemity, którego wielbicielem był sam Adolf Hitler. Skoro 
więc nazwisko Wagnera pojawia się w obecnym dyskursie, na-
leży nie tylko przyjrzeć się jego poglądom, ale i zweryfikować 
wygłaszane na jego temat opinie. Dlaczego bowiem, jak pyta 
słusznie w swojej książce prawnuk kompozytora Gottfried Wa-
gner – nie rozmawiać o Wagnerze otwarcie? 

172 lata temu wielki reformator opery opublikował swój nie-
sławny esej – Żydostwo w muzyce (Das Judenthum in der Mu-
sik, 1850). Stało się to niewątpliwie na fali rosnącego niemiec-
kiego socjalizmu i sprzyjających nastrojów antysemickich. W 
25-stronicowej broszurce wydanej pod pseudonimem K. Fre-
igedank w piśmie „Neue Zeitschrift für Musik” zaatakował nie 
tylko żydowskich artystów, w tym Giacoma Meyerbeera, Felixa 
Mendelssohna i Heinricha Heinego, ale pisał o „zażydzeniu no-
woczesnej sztuki” i „ohydnej osobliwości żydowskiej natury”. 
Swój pamflet skończył apelem do Żydów o samozagładę, która 
miała być ich wybawieniem. 

Z jednej strony były to rasistowskie obelgi i osobiste porachun-
ki m.in. z Meyerbeerem, którego nie znosił po tym, jak nie zdołał 
podbić Paryża, gdzie triumfy święcił starszy kolega po fachu, z 
drugiej zaś jasny i czytelny manifest, niezależnie od kontekstu. 
Jak pisze Barry Millington: „Poczucie zagubienia i frustracje 
Wagnera znajdowały odbicie w tych, jakie miało niemieckie 
społeczeństwo jako całość, a uczucia, które zwerbalizował, po-
ruszyły u jego rodaków właściwą strunę. W późniejszych latach 
jego pozycja i charyzma jeszcze wzmocniły siłę jego przesłania, 
budząc dlań powagę i szacunek”. Dlaczego Wagner opubli-
kował swoje poglądy pod pseudonimem? Wyjaśnił to w liście 
swemu przyjacielowi Franzowi Lisztowi, tak się składa, że i ojcu 
swej drugiej żony Cosimy: „Użyłem pseudonimu nie z lęku, 
lecz by uniknąć sytuacji, w której Żydzi przeniosą tę kwestię na 
sprawy czysto osobiste. Żywiłem  długo skrywaną urazę wobec 
tej żydowskiej gospodarki i ta uraza jest niezbędna mojej na-
turze, jak krwi niezbędna jest wątroba”. Niemal dwie dekady 
później, w 1869 roku wznowił swoją broszurę już pod własnym 
nazwiskiem w postaci oddzielnej publikacji. Stało się to mimo 
obaw najbliższych, w momencie kiedy za pomocą ustawy 

Związku Północnoniemieckiego zrównano prawa żydowskich 
obywateli. Wagner był już wtedy nadwornym kompozytorem 
króla Bawarii Ludwika II. 

Nienawiść Żydów jednak nie malała, a ewoluowała. W 1876 
roku kompozytor poznał w Rzymie Josepha Arthura de Go-
bineau, autora Eseju o nierówności ras ludzkich (1853-55),  
w którym to zawarł swoje poglądy dotyczące krzyżowania ras. 
Później był też częstym gościem festiwalu w Baureuth. W 1881 
roku w artykule Rozpoznaj samego siebie Wagner powrócił 
do żydowskiej tematyki, potępiając „przyznanie Żydom pełni 
praw, które pozwalają im pod każdym wyobrażalnym wzglę-
dem uważać się za Niemców”. 

Jak wskazuje Gottfried Wagner „propagowana przez Wagnera 
teza, jakoby Żydom brakowało jakiegokolwiek poczucia smaku 
sztuki, stała się później zasadniczą częścią składową antyse-
mickiej ideologii upowszechnianej przez narodowych socjali-
stów. Kiedy w kwietniu 1929 roku Hitler agitował w Browarze 
Królewskim w Monachium przeciwko planowanemu festiwa-
lowi pod kierownictwem Maxa Reinhardta, posługiwał się ję-
zykiem przejętym nieraz dosłownie z pamfletu Wagnera. Tekst 
tego pamfletu stanowił też punkt wyjścia wystawy Entarte-
te Musik (Muzyka zwyrodniała) w Düsseldorfie w 1939 roku”. 
Prawnuk kompozytora słusznie też przypomina, że to wła-
śnie przez Wagnera jeszcze długo po klęsce nazistów trwała  
w Niemczech niechęć do muzyki Meyerbeera i Mendelssohna.

Choć antysemickie, rasistow-

skie poglądy kompozytora  

od lat budzą powszechne  

potępienie i delikatnie mówiąc 

niesmak, jeszcze do niedawna 

wielu badaczy obstawało  

przy tym, że twórczość  

Wagnera pozostaje nieskażona 

jego antysemityzmem. 

Mateusz Borkowski

Od początku wojny w Ukrainie i rosyjskiej agresji na ten kraj trwa gorąca  

debata na temat funkcjonowania kultury rosyjskiej w obecnej sytuacji i zasad-

ności bojkotowania rosyjskich artystów. W obliczu ludobójstwa, które rozgry-

wa się na naszych oczach, wielu podnosi, że to zdecydowanie nie czas na pro-

mowanie kultury rosyjskiej, która przez lata była również jednym z elementów  

kremlowskiej propagandy. 

Z próby
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ZESPÓŁ TEATRU IM. S. ŻEROMSKIEGO W KIELCACH

„…O spektaklu Marcina Libera z dużym prawdopodobieństwem 
będzie dosyć głośno i nie trudno domyślić się, że nie wszystkim 
przypadną do gustu zawarte w nim aluzje. W tym przypadku 
warto zatem zastanowić się, komu zaproponować wspólne  
wyjście do teatru. Ale z naszymi umarłymi zasługuje na obej-
rzenie, lecz poczucie humoru oraz dystans wobec aktualnej  
rzeczywistości i szeroko pojętej sfery sacrum są tutaj  
wskazane”.

Katarzyna Wnuk TEATR DLA WSZYSTKICH

„Ubrana w popkulturową konwencję apokalipsy zombie, 
bezlitosna i uroczo wulgarna satyra na współczesną Polskę 
w okowach katolicyzmu, homofobii i kilku innych przywar. 
Kielecki zespół aktorski wykonuje imponującą robotę, za-
bawnie i przekonująco wcielając się w hordę żywych trupów. 
Dobrze sprawdził się ryzykowny pomysł rozgrywania akcji 
na widowni - metaforycznie staje się ona cmentarzem i całą 
Polską, a aktorzy i aktorki mistrzowsko lawirują między rzę-
dami foteli, w rytm przebojowych piosenek duetu Nagrobki”.

Przemek Gulda GULDA POLECA

ALE Z NASZYMI 
UMARŁYMI
na podstawie powieści Jacka Dehnela  
wydanej przez Wydawnictwo Literackie
adaptacja i dramaturgia: Michał Kmiecik
reżyseria: Marcin Liber
scenografia, wideo i reżyseria światła:  
Mirek Kaczmarek
kostiumy: Grupa Mixer
muzyka: NAGROBKI
choreografia: Hashimotowiksa
asystentka reżysera: Dagna Dywicka

obsada: 
Anna Antoniewicz, Dagna Dywicka, Wiktoria Grabowska, 
Ewelina Gronowska, Joanna Kasperek, Beata Pszeniczna, 
Zuzanna Wierzbińska, Aneta Wirzinkiewicz, Beata  
Wojciechowska, Mateusz Bernacik, Bartłomiej Cabaj, 
Janusz Głogowski, Edward Janaszek, Jacek Mąka,  
Wojciech Niemczyk, Andrzej Plata, Łukasz Pruchniewicz, 
Dawid Żłobiński

inspicjentka-suflerka: Kamila Długosz
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Choć antysemickie, rasistowskie poglądy kompozytora od 
lat budzą powszechne potępienie i delikatnie mówiąc nie-
smak, jeszcze do niedawna wielu badaczy obstawało przy tym,  
że twórczość Wagnera pozostaje nieskażona jego antysemi-
tyzmem. Od kilku lat ten pogląd jest podważany, a badacze,  
w tym Barry Millington, wskazują na antysemickie tropy  
w takich dziełach jak Śpiewacy norymberscy czy Parsifal. Byli 
też i tacy, którzy na obronę Wagnera podawali nazwiska jego  
żydowskich przyjaciół…

Historyk kultury Michael P. Steinberg z Uniwersytetu Browna 
i kurator pierwszej w powojennej historii Niemiec wystawy 
poświęconej kompozytorowi w berlińskim Deutsches Histori-
sches Museum, w rozmowie z „The New York Times” powiedział: 
„Wagner był technikiem emocji, który aranżował zbiorowe 
doznania, poprzez uczucia wtłaczając w swoją sztukę własne 
przekonania. Oznacza to, że jego muzyki nie da się oddzielić 
od jego zatrutych poglądów politycznych. Myśli te przedostają 
się na scenę podprogowo. Zawarte są w uczuciach, które prze-
kazuje muzyka i tekst”.

Z wystawiania Wagnera wcale nie zamierza rezygnować zna-
ny australijski reżyser żydowskiego pochodzenia Barry Ko-
ski, który wyjaśnia: „To kombinacja czynników: muzyki, 
tekstu oraz wykorzystywanej specyfiki kulturowej 
sprawia, że dzieła Wagnera wydają mi się tak 
zarazem głęboko problematyczne i fas-
cynujące”. W samym Izraelu od kilku 
lat trwa też debata na temat tego, 
czy powinno się wciąż zakazywać 
wystawiania dzieła autora idei Ge-
samtkunstwerk. Przeciwny takiemu 
zakazowi jest m.in. słynny dyrygent 
żydowskiego pochodzenia Daniel 
Barenboim, który dyryguje dzieła-
mi kompozytora, mimo świadomo-
ści jego antysemityzmu. 

Nieprzejednany w kwestii swego 
pradziadka pozostaje 75-letni dziś 
Gottfried Wagner, doktor muzy-
kologii, publicysta i reżyser. Jak 
pisze w książce Nie będziesz miał 
bogów cudzych przede mną. Ry-
szard Wagner – pole minowe: 
„Moim zdaniem światopogląd 
Wagnera, który odcisnął piętno na 
jego życiu i twórczości, nie da się 
pogodzić z podstawowymi zasa-

„Jego antydemokratyczne,  

rasistowskie i mizoginiczne 

dziedzictwo jest anachroniczne, 

nieludzkie i antyeuropejskie, 

jest śmiertelną trucizną  

przeszłości, której bezwzględ-

nie należy się pozbyć.” 

dami etyki, gdyż został naznaczony rasizmem, pogardą wobec 
kobiet, ubóstwieniem samego siebie i negacją życia. […] Jego 
antydemokratyczne, rasistowskie i mizoginiczne dziedzictwo 
jest anachroniczne, nieludzkie i antyeuropejskie, jest śmiertel-
ną trucizną przeszłości, której bezwzględnie należy się pozbyć. 
[…] Kiedy mówię o Wagnerze, mam też na uwadze dobro przy-
szłych pokoleń: czy jako Europejczycy chcemy na jego przykła-
dzie wyciągać wnioski z historii, czy może wolimy, żeby jego 
przypadek towarzyszył nam jak niekończąca się opera mydla-
na?”. Gottfried przywołuje też znamienne słowa sir Simone’a 
Rattle, który w 2013 roku w wywiadzie dla „Die Zeit” powiedział: 
„Im więcej czytam o Ryszardzie Wagnerze, tym trudniej mi wy-
konywać jego muzykę”. Te słowa warto mieć na uwadze, także 
w obecnym kontekście. 

Z próby
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WOLNE CIAŁA
wizualizacje: Rafał Dominik | muzyka: Lubomir Grzelak | kostiumy: Marta Szypulska
reżyseria świateł: Jacqueline Sobiszewski | asystent choreografki: Stanisław Bulder
konsultacje: Agata Bargiel, Andrzej Woźniak | koordynacja produkcji: Alicja Berejowska
performerzy: Dominika Kimaty, Karolina Kraczkowska, Oskar Malinowski,  
Aleksandra Osowicz, Gieorgij Puchalski, Anna Szopa, Robert Wasiewicz
perkusja: Bruno Jasieński

Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach jest jednostką organizacyjną  
Samorządu Województwa Świętokrzyskiego współprowadzoną  
przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Współrealizatorzy projektu: 

reżyseria i choreografia: Marta Ziółek

Spektakl Teatru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach powstaje w ramach projektu  
„POSZERZANIE POLA – CHOREOGRAFIA W NOWYM TEATRZE” edycja III
Kuratorka programu: Joanna Leśnierowska
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